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 ANOTACE

Tato bakalářská práce analyzuje specifika slovní zásoby české folkové a country

skupiny Hop Trop. V hlavní části se tato práce zabývá frazeologií, proprii a synonymií

napříč texty Hop tropů. Práce popisuje frazeologické varianty na základě morfologické,

slovotvorné, lexikologické, syntaktické a stylistické analýzy. Dále rozděluje propria do

čtyř skupin podle jejich charakteru. Závěrem poskytuje analýzu synonymních lexémů a

popisuje je i jejich vzájemné vztahy.

Klíčová slova: texty písní, folková hudba, country hudba, frazeologie, propria, synonymie

This thesis is analyzing of lexical specific features of the Hop trop, Czech folk and

country band. The main part is interested in phrazeology, proper nouns and synonymy

through the lyrics of Hop trop. In this thesis we describe variations of phraseologism based

on word formation lexicological, morfologic, syntaktic and stylistic analysis. Furthermore

we divide proper nouns to four groups according to their character. Finally we analyze

synonymous words and desrcibe them and their connections each other.
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 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou specifika slovní zásoby českých folkových písní.

Vzhledem k šířce české folkové scény bylo nutné zúžit pole zkoumání na jeden konkrétní

objekt. Tím se stala skupina Hop trop.

Skupina Hop trop působí na české folkové scéně již třicet čtyři let. Jejími členy jsou

Jaroslav „Samson“ Lenk, který má i svou vlastní sólovou dráhu a který je znám také texty

písní ke zvířecím večerníčkům Václava Chaloupky, Ladislav „Huberťák“ Kučera, tvůrce

většiny textů skupiny, a Jaromír „Šroub“ Vondra. Slovní zásoba se vztahuje k různým

především zájmovým aktivitám. V písních nalezneme motivy trampingu, vodáctví,

námořnictví, železnice, Austrálie či motivy divokého západu nebo zlatokopectví. Nejeden

text reflektuje i skutečnost běžného lidského života v tomto státě nebo skutečnost

předrevoluční, z dnešního pohledu tedy skutečnost historickou, což se odráží i do slovní

zásoby textů.

Ačkoli jsou mi známé absolventské práce, jež se zaobírají slovní zásobou textů písní

různých interpretů, či práce o folku jakožto hudebním žánru, skupina Hop trop byla až do

této doby opomíjena. Do kontaktu s písněmi „hoptropáků“ jsem přišel již na základní škole

a základní umělecké škole. V té době jsem však nevěděl a ani mě nenapadlo se zajímat o

autorství těchto písní. I dnes jsou písně Hop tropů, „Tři kříže“, „Amazonka“, „Sotva se

narodíš“ aj., pro drtivou většinu lidí „lidové“. Já osobně jsem se o ně začal blíže zajímat na

přelomu let 2010 a 2011 při rozšiřování svého herního a pěveckého repertoáru.

Po nastoupení na Pedagogickou fakultu UK jsem si začal více všímat jazykových

zvláštností jejich tvorby: teritoriálních, časových a expresivních příznaků lexémů,

slangových výrazů, frazeologie, proprií, cizích slov, ale i opakujících se konceptů a

lexikálních jednotek a s tím související práce se synonymií napříč texty. Z tohoto výčtu

vyplývá, že při zkoumání veškerých těchto vrstev slovní zásoby, by mohlo vzniknout

několik prací, a proto jsem v průběhu psaní dále zúžil zkoumaný materiál na oblast

frazeologie, proprií a synonymie.

K zachování oblasti frazeologie v obsahu práce mě vedlo to, že frazémy jsou lexikální

jednotky ustálené, mezi lidmi známé a hojně užívané. Spatřuji v nich jistý punc lidovosti –

pojem „lidovost“ chápejme bez jakýchkoli historických a politických příznaků – něco, co

lidé znají, co je jim blízké, v čem jsou schopni sdílet své životní zkušenosti, nalézat v nich
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„ukazatele směrů cesty životem“, prostřednictvím čehož si k nim, písním, nalézají vztah,

díky němuž je folk atraktivní a má nepočítaně příznivců napříč generacemi. Oproti tomu

slangové výrazy se ze své podstaty snaží o to, být co nejméně srozumitelné, výlučné
1
, a

proto jsem dal při výběru kapitoly přednost právě frazémům. Slangové výrazy jsou oproti

nim v textech v menšině.

Oblast proprií zprostředkovává obraz skutečnosti světa napříč časem a prostorem. Do

jisté míry jsou v nich obsažené pojmy s příznakem časovosti a prostřednictvím reflexe

zahraničních motivů se do jazyka písní dostávají i cizí slova. Oběma těmto kategoriím

jsem se vzhledem k rozsahu práce nevěnoval, ale propria je pomohla alespoň částečně

zachovat.

V důsledku neustálého opakování různých motivů v písních dochází i k opakování

jistých lexikálních jednotek a konceptů napříč texty. Prostřednictvím synonymie sleduji

výrazovou rozmanitost textů, jež se projevuje progresivními jazykovými tendencemi,

příznakovostí či propojováním se s odbornou lexikální zásobou z různých prostředí nebo

s lexikální zásobou cizích jazyků.

1
Hubáček J.: O českých slanzích., str. 12 - 13.
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 2. EXCERPOVANÝ MATERIÁL, METODOLOGIE

Zkoumaným materiálem byly texty písní sedmi alb skupiny z let 1990–2004. Z tohoto

čtrnáctiletého období nebylo do výběru zařazeno album největších hitů „Hop trop

BESTiální Uf“ z roku 2000. Písně z období 80. let jsou v těchto albech obsaženy. Před

rokem 1990 byly jednotlivé písně vydávány na gramofonových deskách, na kterých se

podílelo více interpretů, převážně účinkující na folkovém festivalu Porta.

K zpracování tématu bylo nutné opatřit si přepisy daných textů. Tomu posloužil

zpěvník skupiny „Písničky trojhlasně“
2
. Avšak vyvstal zde problém s tím, že text nahrávky

se svým přepisem ve zpěvníku v některých případech nekorespondoval:

„Ale neměl páru o tom jak se leskne zlato pravý“
3
,

„Ale neměl páru vo tom jak se leskne zlato pravý“
4
.

Pro výzkum byly relevantnější texty zpívané – proto jsou v textu práce odkazy na píseň a

album – a tak jsem přepisy nahrávky ze zpěvníku upravil dle nahrávky z alba, kam byla

píseň zařazena.

Další překážkou při práci s texty byl ten, že ve zpěvníku, ročník vydání 2003, nebyly

obsaženy všechny písně z alba „Trojhlavá saň“
5
, vydaného až roku 2004. K albu

samotnému bohužel zpěvník vydán nebyl, a proto jsem použil texty písní z webového

portálu „velkyzpevnik.cz“. Texty z těchto webových stránek, které rovněž v některých

případech nekorespondovaly s texty nahrávek, jsem upravil stejným způsobem jako

v předchozím případě.

Podotkněme, že v přepisech textů je takřka absolutní absence interpunkce. Pouze

sporadicky se lze setkat s dvojtečkou, čárkou, otazníkem nebo vykřičníkem. Tečka na

konci věty se nevyskytuje nikdy. Na začátku každého verše je velké písmeno, ať už se

jedná o novou větu, či nikoli. Je zřejmé, že texty se neřídí konvenčními pravidly pravopisu,

ale pravidly týkajícími se versologické výstavby písně, pokud taková pravidla lze vůbec

definovat a pokud vše nezáleží pouze na rozmaru či cítění daného autora.

2
Kučera L.: Písničky trojhlasně., Cheb G + W spol. s. r. o., 2003.

3
Kučera L.: Písničky trojhlasně., str. 3.

4
Píseň „Aby nás voda nesla“ (Hop trop na Venkowě, 1993).

5
Jumbo 2004.
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 Při analyzování textu jsem použil následující odborné publikace, které vyjmenovávám

v pořadí dle členění textu práce: Slovenskou frazeológii od Jozefa Mlacka, studii Ladislava

Janovce Nevětné frazémy v nové slovní zásobě, obsaženou v publikaci Neologizmy v dnešní

češtině, Příruční mluvnici češtiny od kolektivu autorů, Česká synonyma z hlediska

stylistiky a lexikologie od Josefa Filipce, bakalářskou práci Jany Malinové Významové

rozdíly v řadách synonym a slov podobného významu: synonyma slova „žal“, publikaci O

českých slanzích od Jaroslava Hubáčka, monografii Milady Hirschové Pragmatika

v češtině a ohledně popisu rytmiky veršů a jejich versologické výstavby posloužila

publikace Josefa Peterky Teorie literatury pro učitele.

Z lexikografických publikací jsem využil čtyřdílnou řadu frazeologických slovníků od

Františka Čermáka Slovník české frazeologie a idiomatiky, Lidová rčení od Jaroslava


[…]


Jó jó“
331

.

Za slangové synonymum lze označit slovo „trempíř“, které bylo utvořeno pomocí –

sice neproduktivní, již výše zmíněné – přípony „-íř“ připojené ke slovu „tremp“. Jedná se

tedy rovněž o synonymum slovotvorné. Užití v textu je také motivováno rýmem:

„On si troufne na zvíře tak jako medvěd velký

A milýho trempíře chce kousnout do pravý ruky“
332

Druhým slangovým výrazem je lexém „traper“. Slovo „traper“, původně „trapper“,

je anglické označení pro lovce kožešin, odvozeného od anglického slova „trap“, tj. „past,

nástraha“
333

. Ačkoli by se tento význam do některých písní hodil, vyskytuje se slovo pouze

ve významu „tremp“, tudíž jde o synonymum ideografické se společenským příznakem.

Užití je v jednom ze dvou případů podmíněno rýmem:

„Protože mě votrlýho trapera aniž by se předem slušně zeptal

Vykrad ňákej darebáckej mizera koumám jak bych toho lumpa

zdeptal“
334

.

330

Píseň „Hajnej Hruška“ (Veselá bída, 1993).
331

Hop trop na Venkowě, 1993.
332

Píseň „Hajnej Hruška“ (Veselá bída, 1993).
333

ŘEŠETKA, M.: Anglicko-český, česko-anglický slovník., str. 577.
334

Píseň „Štěně“ (Hop trop na Venowě, 1993).

- 72 -

6. ZÁVĚR

Tato práce měla na základě analýzy textů určit specifičnost slovní zásoby sto dvaceti

dvou písní skupiny Hop trop a příčiny vzniku či výskytu těchto specifik.

Při práci s frazeologií v textech byla zjištěna velká míra variace frazeologických

jednotek. V drtivé většině případů hrála roli rytmika písně a užití rýmu, přičemž rým jako

příčina byl častějším faktorem.

Přihlédneme-li k početnímu zastoupení jednotlivých druhů frazeologických variant,

jednoznačně zde převládají varianty syntaktické. Převaha syntaktických variant je

ovlivněna volným slovním pořádkem, který je typický pro český jazyk, ale který byl

zároveň podmíněn již výše zmiňovaným rytmem a rýmem stejně jako narušení stavby

jednotky prostřednictvím fakultativních členů, potenciálních jednotek či syntagmatických

doplnění.

Druhou nejpočetnější variantou byla varianta lexikální, nejinak ovlivněna rýmem a

veršem, ale i potřebou odlišného vyjádření z důvodu neopakování se či odlišnost

reflektované skutečnosti. Z komplexních variant převládají kombinace syntaktické roviny

s rovinou lexikální – nejvíce zastoupené – na druhém místě pak s morfologickou a

stylistickou. Početné zastoupení morfologické roviny je způsobeno jazykovou flektivitou,

zastoupení stylistické roviny prostředím tvorby či zaměřením se na „lidovou úroveň“

obecenstva a potřeba blízkosti k němu.

Při výzkumu proprií jsme došli k tomu, že jejich užití je podmíněno aspekty

jazykovými i mimojazykovými. Posledně jmenované paradoxně dominují. Jako v případě

frazémů, tak i u proprií hrálo důležitou roli i užití rýmu, a to především u osobních jmen a

zdrobnělin. Vedle rýmu byly faktorem i komunikační funkce a výslovnost.

Mezi mimojazykovými faktory dominuje reflexe dané skutečnosti, například propria

z cizích jazyků. Ty se do textu dostaly proto, že skupina čerpá motivy z určitého

zahraničního prostředí. V případě, že by čerpala motivy odjinud, například na Moravě,

byla by mezi proprii pouze slova česká a mimo propria by se v textech namísto cizích slov

objevovaly více dialektismy. Stejně je tomu i u cizojazyčných přezdívek. Kdyby osoby,

nositelé přezdívek, pocházely z netrempského prostředí, mohla by být situace zcela

odlišná.
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 Výskyt proprií určitého charakteru – avšak tato záležitost se týká celé oblasti slovní

zásoby skupiny – je dána nerovnoměrným rozprostřením této zkoumané oblasti napříč

texty. Kupříkladu pražské reálie jsou v té míře, v jaké jsou, zastoupeny jen z toho důvodu,

že děj dvou písní se odehrává v Praze a ony reálie posloužily jako kulisy pro děj písně.

Obdobně je tomu i s užitím lexémů Kozina, Žižka, Schwarzenbergové a Rožmberkové.

Posledním mimojazykovým faktorem jsou vzájemné vztahy osob blíže

charakterizované ve vlastním textu práce.

Synonymie, potřeba jiného vyjádření se o stále stejných objektech, jevech či osobách,

v textech písní je zapříčiněna opakováním se motivů a podobných, ne-li stejných,

prostředích, ze kterých písně vychází. Z motivací užití je nejvýraznější rým. Další motivací

z hlediska jazykových faktorů je jedna z progresivních jazykových tendencí, univerbizace,

z hlediska nejazykových faktorů expresivita a místní příznak. Mezi synonymy se ve velké

míře uplatňují odborné termíny, přejímky, cizí slova i slang.

V poslední kapitole jsme měli možnost prostřednictvím schémat poznat šíři,

spektrálnost a míru významové blízkosti či vzdálenosti excerpovaných synonymických

výrazů z textů skupiny a příslušných základních synonym, dominant, přičemž jsme

odhalili, že synonymické slovníky neodkazují na veškeré lexikální jednotky, které by

mohly mít se zmiňovanými dominantami významovou spojitelnost. Samotná synonymie

by stejně jako kapitola o frazémech zasloužila podrobnějšího rozpracování. Důvodem

stávajícího stavu výzkumu je rozsah práce a naplnění základního cíle ve všech kapitolách,

čímž bylo ustanovení nejčastějších jevů, jejich popsání a příčina výskytu, posléze jejich

vliv na obohacení slovní zásoby.
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