Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Miroslav ZOUBEK

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Specifika slovní zásoby českých folkových písní

Název práce v anglickém jazyce: Lexical specific features of Czech country

songs

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Olga Palkosková, Ph.D.

Typ posudku:

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A–B

Slovní komentář:
Autor práce se rozhodl zaměřit na mapování slovní zásoby a jazykových zvláštností textů českých

folkových písní se zaměřením na texty skupiny Hop trop, jednoho z pilířů české folkové scény,
čímž je jeho práce ojedinělá. Ke zpracování si vybral oblast užité synonymie, frazeologii a propria.
Práci podle toho rozdělil na několik částí, podařilo se mu podchytit zásadní charakteristiky

sledovaných jevů, nicméně objevují se v jeho textu odklony od správného užívání některých
termínů, dílčím způsobem není plně přesvědčivá ani interpretace materiálu (viz dotazy a

připomínky) – práci by pomohla i analýza metafory a metonymie.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

K formální stránce práce nemám příliš námitek. Autor by mohl hojněji členit na odstavce, také
stylizace někdy spíše tenduje k publicistickému stylu než odbornému.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Je varianta frazému pech mám skutečně čistě syntaktická?

4.2 Na s. 22 hovoří autor o derivaci frazému být zelený. Co tím má na mysli? Nejde navíc spíše

o intertextové navazování?

4.3 Co má autor na mysli, pokud používá slovo-termín „přízvisko“?

4.4 Proč řadí autor zoonyma do antroponym? (s. 33)

4.5 Nepovažoval bych jednotku Celsius (s. 45) za antroponymum.

4.6 U některých synonym si nejsem zcela jist vazbou na centrální jednotku a ostatní – např.
slovo „parťák“ bych asi nespojoval s centrální jednotkou „kamarád“ přes „spolupracovník“

4.7 Autor se vyjadřuje ke grafické stránce záznamu slov, zejména k psaní velkých písmen,
nicméně myslím, že bylo možné posoudit z tohoto hlediska i další jednotky, než které
uvádí.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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